
2-7/23

Úvod pana Jiřího Kulíka  
Vážení občané, sousedé i přátelé, čas vyměřený tomuto roku 
neúprosně ubíhá a už máme půlku za sebou. Jsou tu prázdniny 
a období rodinných dovolených. I letos připravují v  jednotlivých 
měsících pro vás členové Výboru pro sport a kulturu rozmanité 
akce, aby si vybrala většina. Rád bych Vás tímto podpořil 
v  zájmu o společný zářijový výlet do Bílska u Hořic a zvu Vás 
všechny srdečně na červencové pouťové setkání na návsi 
v  Bílsku, které bude letos obohaceno o oslavy 135.výročí 
založení místního sboru dobrovolných hasičů (1888). Pozvání už 
přijal i pan senátor našeho obvodu, MUDr. Tomáš Fiala.
V poslední době byla bohužel několikrát prověřena připravenost 
našich hasičů při zásazích hašení hořícího pole a zprůjezdnění 
silnic na našem katastru po bouři. Z  podobného ranku údržby 
cest jsou náklady obce ve výši 485tis Kč, které vynaložili 
zastupitelé na opravu propustku na silnici Záluží – Radějovice a 
následnou pokládku nového asfaltu. 
Mám nyní radost i z  účelné investice do nalezení a jímání 
dalšího pramene vody z  nového vrtu za úpravnou vody, který 
obec stál  300tis Kč. Přestože se jedná o posílení zdroje vody 
v Bílsku, tak si dovolím Vás vyzvat k šetření a rozumné spotřebě 
vody v horkých letních dnech, které nás ještě čekají. Apeluji tím 
zejména na častou výměnu velkého objemu vody v soukromých 
bazénech. V souvislosti s vodovodním řadem bych tu ještě rád 
poděkoval Romanovi Strakovi za rychlou pomoc při jarní opravě 
čerpadla a rezervoáru.
Také věřím, že se nám v  brzké době podaří na obec přijmout 
posilu v  podobě šikovného pracovníka podle podmínek ve 
zveřejněném inzerátu s nabídkou pracovní pozice.
Pravděpodobně jste si všimli, že v uplynulých měsících došlo po 
rozhodnutí zastupitelů k  úplnému zbourání budovy č.p.11 
„Vaňatovna“. Na uvolněném místě je vysázena prozatimní zeleň 
a v  budoucnu by zde mohl vyrůst přízemní obslužný objekt – 
např. pro dětskou skupinu, lékařskou ordinaci, garsonku pro 
potřeby místních občanů v krizových životních situacích. Jedním 
z hlavních důvodů pro toto řešení je nechuť soukromého majitele 
řešit odprodej bývalého obchodu na návsi, který by k  tomu byl 
vhodný, za cenu nižší než 10 milionů korun. Naopak bych se rád 
pochlubil dotaženým odkupem a výměnou velkého počtu 
pozemků směrem k poldru od jiného soukromého majitele, který 
nám umožnil podle platného územního plánu nabídnout 
zájemcům o trvalé bydlení v naší obci nové stavební parcely. Ve 
světle tohoto úspěchu nepolevuji ani ve vyjednávání o stavbě 
druhého ochranného poldru na Měkynečském potoce s 
jeho  vlastníky – Lesy ČR. Jednání o poldru od Povodí Vltavy 
jsme tehdy dotáhli po 17 letech….  
Dále se zatím díky zájmu obyvatel daří udržet pobočku 
Balíkovny při Obecním obchodě, i když změny v  organizaci 
České pošty nám uživatelům služby spíše znepříjemňují.
V  současné době jsem podal vyúčtování pomoci sociálně 
slabším občanům z  programu Jihočeského kraje „My v  tom 

1

Plán sportovních 
a kulturních akcí
 2023   

nadcházející akce:  
22.7. Výročí 135 let SDH   
 Bílsko a Jakubská pouť  
5.8. Setkání v Záluží 
18.8. Setkání seniorů 
 v hostinci 
26.8.    Loučení s prázdninami a  
 Stezka odvahy 
2.9.  Výlet do Bílska u Hořic  
27.9. Koncert v kostele   
 + pouť Budyně 
10.10. Divadelní představení  
21.10. Výlov rybníka v Bílsku 
4.11.  Lampionový průvod  
17.11. Retropárty v Bílsku 
19.11. Adventně vánoční   
 tvořeníčko  
26.11. Rozsvěcení stromků -   
 Bílsko a Netonice 
5.12. Mikulášská obchůzka  
17.12. Vánoční besídka dětí  
 v kostele 
23.12. Prodej kaprů    
 z kádě u OÚ Bílsko 
24.12. Betlémské světlo  
 v kostele sv. Jakuba 
26.12. Ping – pong vánoční 
31.12. Procházka 
 na poldr s překvapením 
  
pokračování na str.2 
  

„Pokud najdete cestu bez překážek, pravděpodobně nikam nevede.“   

Sir Arthur C. Clarke (16. prosinec 1917 – 19. březen 2008) autor scifi a vynálezce 



2-7/23

Jihočechy nenecháme“, o kterém jsem psal v minulých číslech 
našeho Občasníku. Pomoc od kraje činila 12.000,- Kč.
Na prázdniny jsou pro Vás připravovány i další kulturní akce jako 
byl příjemný Rodinný festiválek, tak mějte v  našich třech 
osadách hezké léto.          (JK)

Maškarní pro dospělé
V sobotu 4.2.2023 odpoledne se ve vyzdobeném sále blzeckého 
hostince sešly děti v krásných převlecích, jak jsme o tom psali 
v  minulém čísle Občasníku 10/22-1/23. Po jejich programu 
maminky poklidily sál a decentně nazdobily stoly na večerní 
Maškarní ples pro dospělé. Uspané děti po náročném odpoledni 
spokojeně oddychovaly ve svých postýlkách a parket mohl patřit 
úžasným a nápaditým maskám jako například Čmeláčkům, 
Antickým bohům, Cestovatelům časem, Dvorní dámě 

s  doprovodem z  Drahonic, zálužským Upírům, Královně 
s mušketýrem, Policistce s panem Vězněm, Rytíři, Čarodějnici z 
Budyně, Baletce na rentgenu. Z Netonic si pro obloženou mísu 
vyrazily Dojičky s Dalmatinem, poseděli i Mnich a Jeptiška, parta 

P i rá tů a k rásn í Tománc i z Kar ib iku , 
Diskotéková star se sestrou Martinou.
K  tanci i poslechu hráli VVband – manželů 
Váchových. Vzhledem k náročnému odpoledni 
s  dětmi a velmi přátelské, sousedské 
atmosféře jsme se nepouštěli do větších akcí a 
organizačně náročných soutěží. Přesto do 
prolézání obruče „hula-hula“ dali všichni 
maximální energii a „židličkovaná“ nezklame 
nikdy …. Obvyklé vstupné 100 Kč a za „masky 
polovic“ vybral modroučký Taťka Šmoula.  
Jednotlivé povedené páry masek můžete 
shlédnout ve fotogalerii na webu obce: https://
w w w . b i l s k o . e u / f o t o g a l e r i e / 2 0 2 3 /
maskarni-4223-168cs.html                (LK)

Masopust – Záluží, Netonice, Bílsko 
V  únoru patří čas i pomalému loučení se zimou. Je časem 
plesání a vyhlížení jarních Velikonoc. Pranostika „Únor bílý pole 
sílí“ se během měsíce docela plnila, i když o pravé, té „Ladovské 

2

Plán sportovních a 
kulturních akcí

2024 
1.1. Máčení otužilců a 
 Výšlap na Hrad 
6.1.  Tříkrálová sbírka 
20.1. Myslivecký ples (Vizita) 
3.2.  Hasičský bál (Pohoda) 
10.2. Masopust 
16.3. Ples Sokola v Bavorově 
23.3. Ples Obce Bílsko 
 (Přímý přenos) 

proběhlé akce 2023: 
4.2. Maškarní pro dospělé 
18.2. Masopust   
25.3. Hasičský bál  
31.3. Noc s Andersenem  
2.4. velikon.výroba  
7.4. ping-pongový turnaj 
6.-10.4. Řehtání a pomlázka 
30.4. Májka, pálení čarodějnic 
13.05. Svátek matek i žen 
27.5. koncert Ivana Boreše   
 v kostele 
3.6. Výlet ke Dni dětí  
 na Hlubokou/Vltavou 
10.6. Noc kostelů 
18.6. Cyklo blzecké okruhy 
23.-24.6. Rodinný festival 6.roč. 
5.7. Nohejbalový turnaj 
  

Gratulace 

Gratulace ke dvěma svatbám, 
které se tu v  okolí konaly. Hodně 
zdrav í , l ásky a porozumění 
přejeme novomanželům Nikole a 
Jardovi Božkovým z Litochovic i 
Kristýně a Jendovi Hospodářským 
z  Netonic. Naše přípravy a různé 
tradiční zvyky, které tyto obřady 
provázely v  dobrém spojily a 
zaměstnaly sousedky i přátele… 
Někdo další?                 (LK) 

https://www.bilsko.eu/fotogalerie/2023/maskarni-4223-168cs.html
https://www.bilsko.eu/fotogalerie/2023/maskarni-4223-168cs.html
https://www.bilsko.eu/fotogalerie/2023/maskarni-4223-168cs.html


2-7/23

zimě“ z písně pana Nohavici, jsme si mohli zas nechat jen zdát 
a brusle odpočívaly ve skříních. 
Hej, hej, hej na sobotu 18.2.2023 připadl maškarní rej v Záluží a 
v  Netonicích, kam jsme se s povolením pana starosty 

bezpečně a v  tradičních převlecích dostali díky bravurní jízdě 
pana Marka Švehly linkovým autobusem. Do, do té doby 
spořádaného, interiéru vozu se naskládaly tradiční postavy, 
které už po staletí přináší do obcí symbolické čarování o štěstí, 
lásce, úrodě, chytrosti a zdraví…. Harmoniky se tentokrát se ctí 
držela Léňa Kržů a v mysliveckém obleku vyhrávala ke zpěvu, 
tanci i poslechu písničky pro Cikánku s Bábou, Kobylu s Židem, 
Kominíkem, Turka modrého i červeného a Šaška, Kominíka i 
Klauna, Zdravotní sestřičku, Policajta, Kata, Ženicha s nevěstou 
a Selku, Smrtku a Mlynáře, Vodníka se Slamákem a Jeptišku, 
Medvěda, Myslivce, Obecní svini a další a další…  
Za pořadatele ještě jednou děkuji všem, kteří jim připravili 
občerstvení k  zakousnutí a spoustu různého dobrého pití. 
V Záluží to tentokrát byla záležitost jen 2 rodin, ale v Netonicích 
přišla spousta sousedů s  dobrotami do opravené kovárny. 
Smíchu, vtípků a legrácek jsme tam užili do sytosti. Focení 
postav a skupinek u pramene vyvrcholilo portréty různé zvěře 
s  oslíky. Krásné video paní Moniky Krejsové z  celého dne je 
také na internetových stránkách obce Bílsko (www.bilsko.eu).
Pak už byl čas popojet busem z  kopce pod velením generála 
Laudona a jeho patrol na průvod Bílskem. Jednotliví hostitelé 
předkládali putujícím maskám úžasné chuťovky, domácí 
laskominy a roztodivné moky. Prošli jsme postupně celou obcí a 
potkali se zas po čase s  pohostinnými sousedy. Štědré 
příspěvky za prodanou kobylu byly využity na další občerstvení 

3

ROZPIS SVOZŮ 
KOMUNÁLNÍHO 

ODPADU  2023 

SBĚRNÝ DVŮR

u bývalé fary a SDH 

SO 9:00 - 11:00 

Záchranka app 

Doporučujeme občanům obce Bílska 
a okolí stáhnout si zdarma do 
m o b i l n í h o t e l e f o n u a p l i k a c i 
Záchranka, která může výrazně 
zefektivnit přivolání zdravotnické 
pomoci. Budete pak z telefonu přímo 
propojeni na dispečink. Aplikaci 
můžete stáhnout a více informací 
nahttps://www.zachrankaapp.cz/
en/-146       (LK) 

28.7. 11.8. 25.8.

8.9. 22.9. 6.10.

20.10. 3.11. 17.11.

1.12. 15.12. 29.12.

https://www.zachrankaapp.cz/en/-146
https://www.zachrankaapp.cz/en/-146
https://www.zachrankaapp.cz/en/-146
http://www.bilsko.eu


2-7/23

v  hostinci po podvečerním „zabíjení kobyly“. Kat se činil po 
výčtu Masopustových prohřešků a příhod během uplynulého 
roku 2022, který si můžete přečíst v následujícím příspěvku
Terezy Mačurové Mojd lové. Po zapíchnut í koby la 
v  nezapomenutelném podání Tomáše Bayera st. dojemně 
zatřepala kopýtkem, načež se po požití životabudiče vzepjala 
k  lumpárnám v  dalším roce. Pak jsme si během večerního 
posezení příjemně popovídali, setkali se a naplánovali věci 
příští. Masky se tedy těší s Vámi a k Vám zas příští rok.       (LK)
 
Letos bylo Záluží první zastávkou tradičního masopustního 
průvodu. I když účast místních byla asi nejnižší za novodobou 
historii této události a z  autobusu na začátku vystoupilo 

seskupeni dosti nesmělých masek, tak po cirka půl hodině 
vřelého hoštění a tance odjížděly z  naší návsi do sousedních 
Netonic rozjařené a posilněné maškary. Milým překvapením 
letoška byla přítomnost mladé generace maškar, která dává 
naději na konání masopustu i do budoucích let.  (Tomáš Kučera)
  
Ples jihočeských starostů
V  pátek 3.3.2023 pořádal Jihočeský kraj v  Českých 
Budějovicích již 9. ročník Plesu jihočeských starostů. Pro 
zástupce obcí byl připraven bohatý program, chutný raut a 
zajímavé ceny v  tombole od sponzorů i jednotlivých obcí (my 
jsme vezli na ochutnání výborné sýry z  Kozí farmy KOFA 
Bílsko). Bohužel tentokrát štěstí ve hře panu místostarostovi a 
starostovi obce s manželkami úplně nepřálo a nedovezli 
občanům ani „cenu útěchy“. 
K tanci hrál Orchestr Metropolu a 
hlavním hostem byla zpěvačka 
Leona Machálková. Bylo hezké 
setkat se s  dalšími starosty 
z  Vodňanska i celého kraje 
v takovém slavnostním prostředí. 
Moderátorem byl vtipný pan Aleš 
Cibullka, který občas uvedl do 
úzkých vystupující i hejtmana, 
pana Martina Kubu.         (LK)

foto: soutěž o ceny na hasič.plese

4

OBECNÍ OBCHOD 

 PO - PÁ:  08:15 - 10:30     
     + 15:00 - 16:15    
   SO:  08:15 - 10:00 

Peč i vo Vacovské pekárny je 
přednostně na objednávku, možno 
objednat i telefonicky u paní 
K u c u l o v é : 7 2 1 6 7 4 6 0 0 . 
Objednávejte i z nabídky  dalších 
dodavatelů (Makro, řeznictv í 
Bavorov, pekárna Vacov…) Otvírací 
hodiny i na FCB. 

Obecní poplatky 2023

100Kč za 1 psa, 150Kč za 
každého dalšího.  
Poplatky za svoz odpadu jsou 
navýšeny na 250 Kč/osobu (tzn. o 
2 0 , - v í c e n e ž d o p o s u d ) . 
Osvobozeny od tohoto poplatku 
jsou osoby, které v obecní prodejně 
nakoupí každý měsíc minimálně za 
600,- Kč. Můžete platit převodem 
na účet obce: 158005549/0300  
h t t p s : / / w w w. b i l s ko . e u / u r a d /
povinne-informace/  
nebo hotově v knihovně u paní  
Bayerové v Bílsku, každý pátek od 
17:30-18:30, nyní v létě každé 
pondělí ve stejný čas.                  (AB) 

BALÍKOVNA 

(V rámci projektu Pošta Partner 
České pošty, a.s.) 

U místního obchodu na OÚ. Sem si 
můžete nechat p řesmě rovat 
Českou poštou balík k vyzvednutí s 
PSČ 387 78. Nyní je možno po 
dohodě balíčky i odesílat. Platby 
pouze hotově. Úhrada za balíky 
není propojena s účetnictvím obce 
a jejím terminálem pro bankovní 
převody.                 (JK) 

https://www.bilsko.eu/urad/povinne-informace/
https://www.bilsko.eu/urad/povinne-informace/


2-7/23

Hasičský ples
V sobotu dne 25.3.2023 jsme se již tradičně sešli na plese 
pořádaném Sborem dobrovolných hasičů Bílsko. K zábavě 
nám hrála hudební skupina Pozor, vizita! z Vodňan a 
samozřejmě nechyběla bohatá tombola.  (TMM a Míša Špatná)
Nácvik a překvapení na Hasičský ples
Při plánování programu na letošní ples hasičů vznikl kromě 
shánění a balení darů do soutěže o ceny i nápad na přípravu 
vystoupení jako poděkování pro naše pány hasiče, kteří několik 
let nacvičoval i svá vystoupení na oslavu našeho 
Mezinárodního dne žen. Postupně se počet ochotných žen a 
dívek ustálil na počtu dvanácti statečných, stejně jako mají 
písmen slova HASIČI BÍLSKO. Hledaly jsme různé tipy na 

vystoupení a nápady na internetu, až 
z  toho bylo ve výsledku spojení, taková 
kompilace: pobytu a hlídání starších žen 
na návsi à la Babovřesky nebo Hoštice, 
hlášení pana starosty do místního 
rozhlasu, rokenrolu na píseň Karla Gotta 
pro mladší holky a závěrečný společný 
kankán i s  dámskou volenkou a 
vystrčenými pozadími s nápisem z oněch 

5

Úvozová cesta 

Za vysekání úvozu cesty v Netonicích 
patří velký dík pánům Martinovi 
Hraběti a Jendovi Hospodářskému, 
kteří v Netonicích prořezali a obnovili 
starou úvozovou cestu k  lesu, 
směrem na osadu Chrást. Kromě 
možnosti pěkných procházek tak 
umožni l i prož í t jedno úžasné 
červencové páteční poledne….    (LK) 

 
     

Poldr 

V  b ře z n u p r o běh l a z k o u š k a 
propustnosti hráze poldru na Bílském 
potoce. Znovu upozorňujeme, že 
poldr a jeho zařízení jsou v majetku 
společnosti Povodí Vltavy. Jakékoli 
nakládání s  ním je pouze na jejích 
pracovnících a nikoli na zástupcích 
obce Bílsko. (příspěvek o výstavbě 
poldru byl umístěn na FCB Obce 
Bílsko dne 26.3.2023 a je stále 
možno jej shlédnout).     (LK) 



2-7/23

12-ti písmen. 
Kolik jsme si při tom užily legrace v zástěrách i s chodítkem a 
společných chvil se těžko popisuje. Můj obrovský dík patří všem 
těm dalším jedenácti, které se dokázaly při svém pracovním a 
rodinném programu uvolnit a nazkoušet to během pouhých pěti 
nácviků. Pokud máte zájem, stále je přístupný záznam od 
Romana S. na Facebooku Obce Bílsko ze dne 26.3.2023. 
Velkou trpělivost s námi všemi měla i Maruška Sekyrů mladší, 
která nám perfektně pouštěla do repráku hudbu, připravenou 
Alžbětou Bayerovou. Tak dobře, až se některým nechtělo 
převlékat ze zástěry do péřové čelenky…. Za půjčené kostýmy 
a péřové čelenky na kankán pro starší ženské děkujeme paní 
starostce a „Babkám“ z  Řepice. Pro naše čtyři slečny nám 
zprostředkoval zapůjčení o něco rajcovnějších oblečků pan 
Miroslav Surženko od profitaneční skupiny ze Strakonic. 
Pobavily jsme se moc, snad se divákům líbilo, ale obávám se 
trochu, že jsme si nastavily laťku dosti vysoko. Co vy na to, 
dámy? …         (LK)

Noc s Andersenem 
31.3. 2023 se v knihovně konalo večerní 
čtení, hry a bojovka, v propojení s 
dalšími knihovnami. Letos 3.bílský 
ročník avšak v ČR už 23. od roku 2000. 

Z nápadu knihovnice 
Uherského Brodu se 
tento projekt uchytl a i 
rozšířil do celého světa. 
T u n o c s e d ě j í 
opravdové zázraky. https://www.skipcr.cz/projekty/noc-s-
andersenem. Do tohoto ročníku se zapojilo úctyhodných 
103.000 dětí a dospělých jen v ČR. V Bílsku se setkalo 5 dětí 
bílských, 1 budyňské a 2 bavorovské. Děti snadno a rychle 
vytvořily pracovní skupinky, splnily připravené úkoly, křížovky a 
jiné, zabojovaly o ceny. Bez projevů nevole zvládly vybrat si a 
obkreslit obrázek Heleny Zmatlíkové k jejímu letošnímu 100. 
výročí od narození. Prodiskutovaly příběh Daisy Mrázkové - 
Slon a mravenec (také ona by letos oslavila 100 let) a zakončily 
večer samostaně vytvořenou bojovkou venku. Svět v jejich 
přítomnosti byl na moment v pořádku.         (AB)

6

Poděkování 
dobrovolným hasičům 

SDH Bílsko 

Požár pole u Budyně:  

Členové Sboru dobrovolných hasičů 
Bílsko vyrazili v pátek 7.7.2023 hasit 
požár obilného pole mezi silnicí na 
Bavorov a Nedělištěm. Důvodem 
silného zahoření od jiskry při sklizni a 
š í ře n í o h ně v  p o r o s t u b y l o 
pravděpodobně velké sucho a horko 
v  minulých dnech. Profesionální 
hasiči dozorovali ve stejnou dobu 3 
požářiště v okolí – ještě u Skočic a u 
Vodňan. Díky za jejich práci a 

nasazení. 

Odstranění padlých stromů : 
21.6.2023 byli členové SDH povoláni 
k  zásahu s  motorovými pilami po 
okolních silnicích, na které při silné 
odpolední bouři popadaly stromy. Při 
tomto výjezdu odstranili 7 kmenů a 
zprůjezdnili postižené cesty.    (LK) 

https://www.skipcr.cz/projekty/noc-s-andersenem
https://www.skipcr.cz/projekty/noc-s-andersenem


2-7/23

Výroba jarních dekorací
V  prostorách klubovny na faře proběhlo 
v  neděli 2.4.2023 Jarní tvořeníčko pro 
dospělé. I když účast byla malá, přesto se 
to vydařilo. Bylo to moc příjemné setkání a 
zároveň si každý odnesl svou dekoraci ze 
spousty připraveného materiálu a ozdob. 
Kdo nepřišel, může dorazit na další 
Adventní či vánoční tvořeníčko, které 
proběhne v listopadu – datum upřesníme.

            (Nika Černá)

Velikonoční turnaj ve stolním 
tenise 
Vánoční i velikonoční svátky máme už tradičně v Bílsku spojeny 
nejen s dobrým jídlem a s  rodinnými setkáními, ale i s trochou 
sportu. Jinak tomu nebylo ani letos na Velký pátek, kdy se na 
sále v blzecké hospodě rozložily dva velké zelené stoly. Konal 

se tradiční turnaj ve stolním tenise pod záštitou pana starosty 
Jiřího Kulíka. Jako rozhodčí se u dvou stolů střídali zrovna 
nehrající hráči. Prezenci účastníků – mužů, žen i dětí zajistil pan 
Roman Chytil hned po obědě. Ve vytopeném sále byly 
vystaveny jedlé a pitné ceny z  obecního obchodu, o které 
svedlo boj 12 závodníků z Bílska, Netonic, Budyně a Bavorova. 
Ve finále tohoto turnaje nakonec zas „šáňo“ a uherák obhájil 
Filip Holman z Budyně. Tak trénujte, prosinec se blíží, ať to nad 
síťkou zase lítá.         (LK)
 
Velikonoce s pomlázkou a řehtáním
Svátky jara, jak se také Velikonocům přezdívá, připadly letos na 
začátek dubna 6.-10.4.2023. Již tradičně byl na Velký pátek 
uspořádán v hospodě turnaj ve stolním tenise, kam se dostavili 
borci i z okolí. Zajímavostí v nabídce hospodských bylo čtvrteční 
zelené pivo ze Strakonic. 
Dalším zvykem, který 
se snažíme v  Bílsku 
udržet, je oznamování 
času řehtáním. Původní 
původ a důvod, kdy dle 
k ř e s ť a n s k é n a u k y 
„od le tě l y zvony do 
Říma“, již sice není 
většině dětí znám, ale 

7

Pozor na podvodné 
emaily a výzvy k platbám  

STRAKONICE – Na začátku února 
strakoničtí policisté přijali další 
oznámení zoufalých lidí, kteří přišli 
během chvíle o nemalé částky ze 
svých účtů. Všichni si svoji banku 
vyhledali ve vyhledavači na internetu. 
A to je velká chyba. Jak uvedla 
policejní mluvčí Jaromíra Nováková, 
pachatelé vytvořili falešné stránky 
bank, které se vám objeví mezi 
prvními, když si právě ve vyhledavači 
zadáte název banky. „Je důležité 
vstupovat na stránky své banky 
pouze přes oficiální stránku a mít jí 
nejlépe uloženou na liště jako 
záložku,“ upozornila policejní mluvčí. 
Poškození totiž do vyhledavače zadali 
název banky a otevřela se jim fiktivní 
stránka vytvořená podvodníky. Když 
pak zadali přihlašovací údaje do 
internetového bankovnictví, tak 
údaje tímto krokem předali rovnou 
podvodníkovi. „V jednom případě 
pachatel z účtu odčerpal částku 59 
900 korun, ve dalším přes 130 tisíc 
korun,“ uvedla Nováková. 
V  jiném případě přišla poškozenému 
z pravé oficiální emailové schránky 
banky zpráva vyzývající k aktualizaci 
údajů v internetovém bankovnictví. 
„Muž si svoji banku vyhledal ale 
stejným způsobem, zadal název 
banky ve vyhledavači na internetu. 
Vyhledavačem nabízený hned první 
odkaz otevřel a vyplnil přihlašovací 
ú d a j e d o i n t e r n e t o v é h o 
bankovnictví,“ zkonstatovala policejní 
mluvčí. I tento poškozený netušil, že 
vyhledal a otevřel falešný odkaz. 
Vyplněním údajů zpřístupnil svůj účet 
pachateli, který mu odčerpal téměř 
60 000 korun. 
„Buďte obezřetní, šiřte svým přátelům 
a známým tyto případy, ať zabráníte 
dalším podvodům a neštěstí dalších,“ 
varuje Nováková. www.novinykraje.cz 
7.2.2023 a FCB obce.     (LK) 

http://www.novinykraje.cz


2-7/23

přesto se jich podařilo Petru Tománkovi st. a Lence Kržů 
shromáždit pěknou skupinku, která prošla dvakrát k  večeru a 
dvakrát ráno celou vsí. Oprášené řehtačky do ruky i v „trakaři“ 
vydávaly k  radosti všech psů známý zvuk. Po několikadenní 
„službě“ si děti na Bílou sobotu vybraly zasloužené sladké i 
finanční odměny.

A pak už nastal čas pro genderově nevyváženou, a ryze 
chlapskou pondělní obchůzku s pomlázkami. A že nás nešetřili a 
zdravíčko nám zajistili !  Zájem měli o natvrdlá zdobená vajíčka i 
různé sladkosti, popř. tekutou nadílku. Byla to radost vidět 
takhle naše malé i starší sousedy pospolu v jedné bandě.    (LK)
 
Přijímačky na střední školy
V dubnu 2023 jsem sdílela na FCB obce příspěvek „BUDETE 
také zítra DRŽET PALCE?“. V tom období několik žáků a žákyň 
z Bílska, Záluží a okolí psalo testy přijímacích zkoušek na 
střední školy... 
Rozhodovali tak o svých budoucích láskách, o své životní cestě, 
možná o maturáku, o super třídních učitelích a matikářich i o 
srazu po 50 letech od maturity. Přáli jsme jim dobrá a známá 
zadání, píšící tužky, bezchybné kalkulačky, jasné větné členy, 
rozumné opravovače a štěstí na spolužáky.... Tímto 
rozhodnutím vykročili mimo bezpečí základky v  Bavorově, 
vykročili po 9 letech podle vzdělávacího plánu školy "z Bavorova 
do světa"... Následovalo slavnostní zakončení a šerpování 
v  kulturním domě v  Bavorově. Všem to moc slušelo. Po 
vyhlášení výsledků přijímacích řízení je jasno, jak daleko se děti 
na vysněná studia vydají. Přejeme všem, aby se jim na 
vybraných oborech líbilo a dobře se do života připravili. Zlomte 
vaz.         (LK)

Fotbal Sokol Bavorov 
V  letošním roce sportuje v  blízkém Sokole Bavorov několik 
dívek a chlapců i dospělých mužů z  Bílska a Záluží. Všichni 
členové fotbalových týmů nás velmi dobře reprezentují. Při 
zápasech přípravek se k  radosti trenérů Fandy Smékala st. a 
Honzy Zdychynce pravidelně objevují mezi střelci branek. Žáky 
trénuje Libor Kautman a muže Jirka Funda ml.. Své umění naši 
malí sousedé využívají i při sportovních startech za svou 
bavorovskou základní školu. 
Velkým úspěchem bylo letošní vítězné vystoupení starších žáků 

8

Kostel sv. Jakuba v Bílsku 

Nedělní mše s kaplanem Janem 
Turkem:  
v Bavorově v 8:00 
v Bílsku v 9:30 
+ ve středu v Bavorově v 17:00 s 

následnou biblickou hodinou 
(možnost diskuze o Bibli) 

S farářem Josefem Prokešem v neděli: 
ve Skočicích v 8:00 
ve Vodňanech v 9:30 
na Lomci v 11:00 
1.středy v měsíci večerní setkání mužů 
na Blanici  
2. středy v měsíci od 19:00 setkání žen 
na faře ve Vodňanech 
2.čtvrtky v měsíci Biblická hodina na 
nově rekonstruované faře ve 
Skočicích, kdokoliv zvídavý je vítán. 
Každý pátek setkání pro mládež  
(mimo dobu prázdnin) 
 lomec.cz nebo https://
www.farnostvodnany.cz/cs 
Administrativní žádosti  vyřizuje:  
krikjp@gmail.com (p. Josef Prokeš, 
jehož skautská přezdívka je Křik). 
Stejně jako žádosti o křest, svatbu, 
pohřeb a další, viz lomec.cz.  
Záznamy jednotlivých kázání: https://
w w w . y o u t u b e . c o m / w a t c h ?
v=lD_N2srCsno&list=PLmTG1ecR3a_
QfB1Xhim3pONbcIYnhqD0g 
(Poutní místo Lomec) a to i s páteční 
přípravou, viz uvedení do neděle 
nebo pondělní “nakopávák” - krátké 
povzbuzení pro mladé studenty, ale 
nejen pro ně.        (AB) 

http://lomec.cz
https://www.farnostvodnany.cz/cs
https://www.farnostvodnany.cz/cs
mailto:krikjp@gmail.com
http://lomec.cz
https://www.youtube.com/watch?v=lD_N2srCsno&list=PLmTG1ecR3a_QfB1Xhim3pONbcIYnhqD0g
https://www.youtube.com/watch?v=lD_N2srCsno&list=PLmTG1ecR3a_QfB1Xhim3pONbcIYnhqD0g
https://www.youtube.com/watch?v=lD_N2srCsno&list=PLmTG1ecR3a_QfB1Xhim3pONbcIYnhqD0g


2-7/23

v McDonald cupu 18.5.2023, při kterém se jim podařilo postoupit 
až do finále krajského kola proti Písku, Vimperku a Kamennému 
Újezdu. Několik starších místních hráčů okolo 20 let se účastnilo 
v červnu vydařeného 34. ročníku Memoriálu Tomáše Jaroše 
přímo v Bavorově. Kromě všech dětí přejeme sportovní štěstí i 
nové posile A týmu – Vaškovi Kuculovi ml. a hrajícímu trenérovi 
Jirkovi.
Srdečně zveme všechny příznivce Sokola na den oslav 
100.výročí založení klubu o bavorovské pouti 12.8.2023, kde se 
Vám naši hráči osobně představí.         (LK)

Májky a čarodějnice v Netonicích a Bílsku
Co by to bylo za duben, kdyby se i v  Netonicích nestavěla 
májka, kterou si dětičky i vnoučata sousedů samy ozdobily a tím 
zapojily i svou velkou fantazii. Pak přišli na řadu statní chlapi, 
kteří se ujali postavení májky u kapličky. Díky dobré sehranosti a 
především jejich síle, jsme nestačily ani mrknout a barevné 
fáborky na koruně už vysoko a krásně vlály. Nechyběl sud piva, 
opékání špekáčků a především dobrá nálada, kterou nám 
dopřálo i počasí. A nutno podotknout a moc poděkovat chlapům 
za vzornou hlídku, díky níž nám nebyla májka odcizena.    

        (Kristýna Šindelářová/ Hospodářská)
 
V Bílsku se letos měnil kmen májky za čerstvý z obecního lesa. 
Petr Mačurů připravil pevnou spojku na přichycení horní části. 
Na zdobení fáborky a barevnými růžemi ze starších zásob i 
nově vyrobenými u Sekyrů čekal i široký věnec ze smrkového 
chvojí. Dívky svobodné i svobodomyslné vše včas ozdobily 
krepovým papírem a připravily na 18 hodinu, kdy bylo 
oznámeno zdvihání. Velký bílý stan s  lavicemi zval k posezení. 
Na hranici dřeva, srovnaného k  pálení před hospodou, byla 
usazena parádní čarodějnice ze starého oblečení, vycpaného 
slámou. I letos se našel dostatek mužů, kteří se ujali křížů 
z  dřevěných tyčí a ve vzájemné souhře postavili kmen májky 
zasazené v kovové patce. K obecnému překvapení bylo na něm 
letos možno rozsvítit žárovičky, přendané z  vedlejšího 
vánočního smrčku. To činí z  naší ozdoby návsi ojedinělou 
okrasu…. Díky Ondro…. Tradiční průběh posezení u piva a 
masíčka, s volnými špekáčky pro děti byl přerušen netradičním 
sletem úžasně namaskovaných čarodějnic na košťatech, které 
s dětmi tancovaly divokou improvizaci kolem ohně… Na příště 

9

Obecní knihovna Bílsko

OTEVŘENO 
PÁTEK 15:30 - 16:30 

V knihovně je k dispozici internet, 
t i s ká r n a a ko p í r ka . D o t a z y a 
p o ž a d a v k y z a s í l e j t e n a : 
knihovnabilsko@centrum.cz  nebo 
MESSENGER A FCB: Alzbeta 
Bayerova 
MOBIL: 777 782 843 
F C B : K N I H O V N A B Í L S K O s 
aktualitami a mnoha fotografiemi 
knih k zapů jčení . Na https://
www.bilsko.eu/knihovna/ naleznete i 
seznam nově zapůjčených 230 knih 
z e Šm i d i n g e ro v y s t ra ko n i c ké 
knihovny, která mimo jiné nabízí 
on l ine d louhodobě vydávaný 
časopis Malý tvořivec, pracovní listy 
pro děti, viz: knih-st.cz/tvorinec 
a časopis Kamarád pro děti a rodiče: 
knih-st.cz/kamarad    
Dále ekologický časopis s letitými 
z kuše n o s t m i : h t t p : / / k n i h - s t . c z /
kompost 

Kulturní a vzdělávací akce 
v okolí: 
kalendář strakonické knihovny:  
http://knih-st.cz/calendar-node-field-
date/month (např. 5.8. Přírodovědný 
výlet do okolí Mechového vrchu)  

Kalendář vodňanské knihovny: 
h t t p s : / / k n i h o v n a - v o d n a n y. c z /
aktuality/ (např. 18.8. od 19:00 
Knihovnický kvíz pro dospělé s Jirkou 
Líkařem) 

kalendář písecké knihovny: https://
www.knih-pi.cz (např. 27.7. od 17:00 
VORAŘSTVÍ NA HLADNÉ)    

z á m e k K r a t o c h v í l e : h t t p s : / /
www.zamek-kratochvile.cz/cs/akce 
26.8. Hradozámecká noc na zámku 
Kratochvíle 
poutní místo Lomec: lomec.cz 
    (AB)

mailto:knihovnabilsko@centrum.cz
https://www.bilsko.eu/knihovna/
https://www.bilsko.eu/knihovna/
http://knih-st.cz/tvorinec
http://knih-st.cz/kamarad
http://knih-st.cz/kompost
http://knih-st.cz/kompost
http://knih-st.cz/calendar-node-field-date/month
http://knih-st.cz/calendar-node-field-date/month
https://knihovna-vodnany.cz/aktuality/
https://knihovna-vodnany.cz/aktuality/
https://www.knih-pi.cz
https://www.knih-pi.cz
https://www.zamek-kratochvile.cz/cs/akce
https://www.zamek-kratochvile.cz/cs/akce
https://www.zamek-kratochvile.cz/cs/akce
http://lomec.cz


2-7/23

choreo ještě doladíme a budeme zas rády, když nám bude Kája 
pouštět písničky…. Pár se nás shodlo, že už dlouho jsme se 
necítily ve společnosti tak obdivované. 
Naštěstí jsme ani v  Bílsku nebyli terčem nájezdníků, kteří 
tentokrát v širokém okolí podřezali a oloupili o věnce velký počet 
májek. V některých případech to místní nesli velmi velmi těžko. 
           (LK)
Svátek matek s programem
V  sobotu 13.5.2023 se v  sále blzeckého hostince konala 
spojená oslava březnového svátku žen (MDŽ)   a Svátku matek 
podle tradice , propagované v  Čechách Alicí Masarykovou. 
Bohatý program vystoupení zajistily místní děti, po kterých hráli 
do noci k tanci i poslechu manželé Váchovi a jejich VV Band.
Vystoupení zahájili roztomilí nejmenší předškoláci, kteří 
předvedli společný taneček pod vedením Míši Špatné. Moc se 
jim vystoupení povedlo a obdivuji Míši trpělivost, se kterou je 
držela v řadě… Následoval přednes básniček a hraní hudebních 
skladeb na různé nástroje – zejména klávesy. Všem klukům, 
holčičkám i slečnám se vystoupení s básničkami pod vedením 
Terezy dařila a byli odměňováni potleskem. Sestavu pro 
mažoretky předvedla Kristýnka Mojdlová s  kamarádkou Bárou 
Hesovou. Vůbec nebylo znát, že už plně závodit nechodí. Mně 
osobně se líbilo i taneční číslo, které natrénovaly s choreografií 
a  odvahou sobě vlastní zatancovaly „Holky Kržů“. Dalším 
náročným vystoupením s  krásnou posloupností prvků byla 
sestava “Černobílých” v podání našich pěti „náctiletých“. Měli při 
svých gymnasticko-tanečních cvicích a tricích velkou podporu 
diváků a zakončili precizní pyramidou. Je úžasné vidět jejich 
šikovnost, rytmus, sílu, mrštnost a cit pro rovnováhu. Za mě to 
byla paráda. Po závěrečném společném vystoupením dětí už 
byl čas poděkovat přítomným maminkám, babičkám a tetám za 
péči i kytičkou z pivkovického zahradnictví paní Vondrovské a 
papírovým přáním vyrobeným v místní knihovně. Při další už 
volnější zábavě byly k  dispozici chutné chlebíčky a zákusky 
z  Radošovic. I když, myslím si, jen trochu takové dobroty 
nahradily požitek z dřívějších předtančení našich hasičů. Tak 
třeba zase příště… Ale to ještě byla noc mladá a netušily jsme, 
kam nás za tmy dostane překvapivé rozhodnutí pana starosty 
po 21. hodině. To jsme totiž poděkovaly Váchovým a přesunuly 
se tančit do sousedního Krajníčka, kde tou dobou v  sále 
hospody „U Myšáka“ (Tomčů) už skoro nástroje balila skupina 
Přímý přenos. Naším příjezdem se zdvojnásobil počet lidí na 
Pouťové zábavě a hrálo se dál. Výborně jsme se pobavili….(LK)

10

Koncert v kostele 

Na sobotu 27.5.23 v 15:00 byl 
v  kostele sv. Jakuba připraven pod 
záštitou obce koncert známého 
kytaristy Ivana Boreše. Tohoto 

zaj ímavého interpreta, rodáka 
z  Prachatic, k  nám pozval Petr 
Tománek. Přes dvacet posluchačů si 
v y s l e c h l o p ro v e d e n í rů z nýc h 
žánrových skladeb na kytaru. Jako 
hráč na sólovou kytaru se zaměřuje 
n a v l a s t n í a u t o r s k é s k l a d b y, 
sestavené do úspěšného recitálu. Pro 
radost si zkomponoval i několik 
skladeb inspirovaných španělským 
stylem hry, na což ho navedl i jeho 
učitel na HAMU pan profesor Štěpán 
Rak. Kromě toho hraje s  dalšími 
hudebníky v  duu (Vojtěch Vrtiška) i 
v  triu (Rataj – Trojan – Boreš). 
Děkujeme a těšíme se na další 
koncert v místním kostele.    (LK) 

Noc kostelů 2.6.23

Ačkoliv smyslem Noci kostelů není 
usilovat o rekordy, letošní jubilejní 
15.ročník v naší zemi otevřelo brány 1806 
kostelů a modliteben, což je nejvíc v 
historii této akce. Pořadatelé zaznamenali 
více než 454 tisíc vstupů. Programy na 
některých místech začínaly již v pozdních 
odpoledních hodinách, a tak v době, kdy 
zvony zvaly k návštěvě, se návštěvníci 
mohli nechat provést slovem i hudbou. 
Organizátoři zaregistrovali velký zájem o 
zaniklé kostely a místa, která nejsou 
běžně přístupná. I kostel sv.Jakuba v 
Bílsku byl volně přístupný s nabídkou 
knih, reprodukované hudby a možnosti 
Silencia.        (AB) 



2-7/23

Setkání spolužáků ZŠ Bílsko 
Sobotní odpoledne 20.5. 2023 patřilo v Hospodě Bílsko všem 
těm, kteří navštěvovaly v Bílsku základní školu.Je to již pěkná 
řádka let, co zde škola fungovala, ale vzpomínky jsou pořád 
čerstvé, vřelé a milé. Setkání v Bílsku,   které měla pod palcem 
p. Kopková se velmi vydařilo. Sešlo se .....splužáků. V místní 
hopodě bylo připraveno přátelské posezení.     (TMM)
 
Cyklozávody Blzecké okruhy
Dne 18. 6. 2023 se uskutečnil již 12. ročník silničního 
cyklistického závodu Blsecké okruhy. Jednalo se o společný 
závod Jihočeské a Západočeské amatérské ligy v  silniční 
cyklistice a jelo se na tradičním okruhy Bílsko – Měkynec – 
Záluží – Radějovice – Netonice – Bílsko. Délka tratě byla pro 
všechny kategorie stejná, 70 km. Pořadatelskou službu na trati 
zajišťovali členové Sboru dobrovolných hasičů Bílsko. Závodu 
se zúčastnilo celkem 106 cyklistů, 97 mužů a 9 žen. 
Z  pořadatelského hlediska můžeme hodnotit závod za velice 
zdařilý. Jelo se za pěkného teplého počasí, ze strany závodníků 
zaznívaly pozitivní ohlasy k  celému průběhu i organizaci 
závodu. Závod proběhl bez pádu či zranění. Velký dík patří i 
Radkovi a Lence za přípravu občerstvení po závodě.

Celkové výsledky :
Muži : 1. Martin Slaník – Lapierre Plzeň

2. Jakub Filip – Spectrum Bike Racing
3. Miloš Doubek – Spectrum Bike Racing

Ženy : 1. Anna Hrdinová – Cycling Academy Tábor
2. Petra Baarová – Spectrum Bike Racing
3. Miroslava Košecová – Čistý sport

Po vyhlášení výsledků hlavního závodu proběhl na návsi 
cyklistický závod pro děti. Celkem se zúčastnilo 7 dětí ve třech 
kategoriích.
Výsledky dětského závodu :
Ročník 2014 – 15:

1. Maxmilián Hrdina
2. Oliver Kůrka
3. Michal Sekyra

Ročník 2016:
1. Kája Sedláček

Ročník 2018 – 20:
1. Karolínka Špatná
2. Vítek Slabý
3. Ondra Špatný 

Všem účastníkům a vítězům  
blahopřejeme a těšíme se příští rok na viděnou. 

            (Ladislav Roučka)

11

Výlet ke Dni dětí 

Oslava Dne dětí v Bílsku se i letos 
uskutečnila ve Sportovně relaxačním 
areálu Hluboká nad Vltavou. Jako 
každoročně nás na velmi vydařený 
den, tentokrát 3.6. v sobotu, odvezl 
Marek Švehla. Letos jsme ani 
nemuseli stěhovat okolní vozidla :-). 
Počasí nám přálo, děti si užily 
všechny atrakce úplně naplno, my 
maminky jsme se krásně opálily, 
tekutiny doplnily letními drinky a 
tatínkové s chlazeným pivkem 
dohlíželi, aby vše proběhlo hladce. 
Jako vždy byla možnost prohlédnout 
si i ZOO Ohrada, která je nedaleko a 
k Relaxparku Hluboká se dá dojít 
p ř í jemnou procházkou. I tuto 
možnost někteří rodiče s dětmi 
využili. 
Přibližně 35ti účastníkům se výlet líbil 
a věřím, že děti už se nemůžou 
dočkat příštího roku.              (TMM) 



2-7/23

Rodinný festival Bílsko 6.ročník
Proč děláme festival a proč je škoda, když chybíte? Naší 
snahou je, aby se místní lidé měli možnost poznat i v jiných než 
např. v pracovních souvislostech. Jde nám o sdílení radosti tak 
postupně i životů. Ne vždy se lidé na vesnicích znají. A to 
neplatí jen o nových rezidentech bez místních kořenů. Proto je 
cílem festivalu vytvořit příjemné prostředí pro setkání umělců, 
řemeslníků, sousedů a neziskovek i místních firem. Přejeme si 
napomáhat k vytváření sítě mezi lidmi k vzájemné inspiraci i 
spolupráci, k podpoře i povzbuzení. Z toho důvodu je součástí 
pestrého programu také podpora některé z místních neziskovek.
Letos spontánně došlo k podpoře hned několika neziskovek, a 
to především Domova Žlutý Petrklíč - tradiční dražbou 
darovaných obrazů, Člověka v tísni - na čistou vodu do 
Chersonu - díky bizárku darovaného retrooblečení u fotokoutku, 
Chelčického domova sv. Linharta - prodejem jejich produktů u 
vstupu a Pink Bubble (nadační fond k podpoře mladých 
onkologických pacientů), kterou si vybrala skupina Butterfly 
effect, kdy při nákupu jejich nově pokřtěného CD část výtěžku 
putuje na Pink Bubble fond. 
Děláme, co nás baví, v čem vidíme smysl a neděláme to proto, 
abychom vydělali velké peníze. Ačkoliv právě podobné akce 
jsou i o velkých penězích. Letos jsme se proto přestali spoléhat 
na přínos ze vstupného a aby mohl být festival kvalitní i pestrý, 
vydali jsme se novou cestou. Celorepublikově známá 
organizace propamátky.cz se sídlem v Písku nás navedla na 
možnost dotace od nadacevia.cz, která podporuje podobné 
sousedské projekty. Dá se říct, že nám byla ušita na míru. 
Kromě malého grantu a znásobení peněz ze sbírky darujme.cz, 
jsme získali mnohé know how a v počátcích především mentální 
i právní podporu. 
Výzvou bylo “chceme 7.ročník? pak je potřeba pokrýt letos 
veškeré náklady” , což se v minulých ročnících nedařilo a bylo 
vždy finančně dotováno rodinou Bayerů i Tománků. Další 
otázkou bylo “je o festival zájem i ze strany místních, je možné 
vytvořit nejen pracovní tým” ?
S úlevou můžeme letošní ročník zhodnotit jako velmi úspěšný. V 
pátek proběhlo 1 divadlo a hrály 2 kapely. I z důvodu nepřízně 
počasí se sešlo jen 50 diváků, ale 40 lidí z týmu a 7 
účinkujících. V sobotu přišlo množství rodin s dětmi, cca 150 
diváků, 40 z týmu, 30 účinkujících z dalšího divadla a 7 kapel 
(mezi nimi 5ti členná kapela, která společně hraje již 55let), 14 
lidí u deseti různých stánků s občerstvením, řemeslem, 
workshopy, výrobou či prodejem pro neziskovky, plus 4 
samoobslužné workshopy. Novinkou byla přednáška fotografky 
Kamily Berndorffové Indická vesnice 2023, završená indickou 
módní přehlídkou. Radostí i chloubou našeho festivalu byl křest 
CD, prvotiny místní kapely Butterfly effect (vojenským kaplanem 
kapitánem Michalem Balkem a starostou Jiřím Kulíkem).
Rodinný festival stvrdil svůj název vystoupením kapely Václava 
Ebela mladšího s kapelou Tvojemám4, kdy Václav starší kovář 
opodál kul železo ve výhni. Nebo také vystoupením Oldy 
Krejčovse s Kayou a jejich dvouletým synem pobíhajícím po 
pódiu při produkci. Dojemná byla i péče starších hudebníků z 
Bluestars69 vzdadu na pódiu, aby nespadl. Celý program a 
kapely si můžete prohlédnout na webu, naší letošní chloubě, 
kde schraňujeme údaje i o předchozích ročnících
f e s t i v a l b i l s k o . c z a f o t o g r a fi e n a F C B h t t p s : / /

12

Poděkování za 
podporu týdenního 
stacionáře Domov 
Žlutý Petrklíč, z.s. 

Ráda bych napsala několik řádek 
jako poděkování všem, kteří se 
zúčastnili již 6. ročníku rodinného 
festivalu v  Bílsku. Pořadatelé 
festivalu se letos rozhodli podpořit 
vydražením obrazu malíře Víta 
Pavlíka týdenní stacionář DŽP se 
s íd lem na Lomci u Vodňan. 
Stacionář je pobytovou sociální 
službou, která pomáhá uživatelům 
s  t ě ž k ý m m e n t á l n í m a 
kombinovaným postižením a jejich 
rodinám. Obraz Víta Pavlíka byl 
vydražen za částku 6.000 Kč. Obraz 
bude jistě nejen krásnou ozdobou 
interiéru tohoto dárce, ale i 
vzpomínkou na to, že podpořil 
dobrou věc. Vydražen byl ještě 
jeden obraz, paní Lucie Petráškové, 
za 2.000 Kč. Poslední vydraženou 
věcí byla loutka od umělkyně 
“Chodící dřevo”, za 1.100 Kč. 
Děkujeme dárcům vydražených 
věcí za jejich ochotu a odhodlání 
p o d p o ř i t n a š í o r g a n i z a c i . 
Poděkování patří také těm, kteří 
darovali obrazy a loutku do dražby. 
DŽP měl na festivalu také svůj 
stánek s  dekorativními předměty. 
Celkem i s prodejem dekorativních 
předmětů stacionáře se na festivalu 
podařilo pro Domov Žlutý Petrklíč 
vybrat částku ve výši 10.100 Kč. 
Moc děkujeme všem, kteří se 
podíleli na organizaci festivalu, 
zejména paní Alžbětě Bayerové, 
jejím přátelům, obci Bílsko a všem 
zúčastněným. Věřím, že si všichni 
užili skvělou atmosféru festivalu a 
zároveň pomohli podpořit naše 
nejpotřebnější. 

Za stacionář Domov Žlutý Petrklíč, 
ředitelka Zdeňka Čížková 

http://xn--propamtky-51a.cz
http://nadacevia.cz
http://darujme.cz
https://festivalbilsko.cz/
https://www.facebook.com/events/1218853375687925/?active_tab=discussion


2-7/23

w w w. f a c e b o o k . c o m / e v e n t s / 1 2 1 8 8 5 3 3 7 5 6 8 7 9 2 5 / ?
active_tab=discussion. Nemá tedy smysl vyjmenovávat 
všechny, všichni byli výborní a s každým jsme zažili něco jiného. 
Všem moc děkujeme za ochotu a nadšení, se kterým přijeli u 
nás hrát, protože život umělce je život s chlebem s křupavou i 
tvrdou kůrkou. 
Celkově jsme odměnili a proplatili faktury hudebním, řemeslným 
a divadelním umělcům, zvukaři a za lezeckou stěnu 102 250Kč. 
Podpořeni jsme byli Nadací Via 35tis Kč, Obcí Bílsko 30tis, 
výtěžkem z veřejné sbírky (dobrovolné vstupné) 26 900Kč, 
místními firmami či kulturními středisky a jejich poukázkami do 
soutěže o ceny 12 000Kč a CAVD Krajníčko 8200Kč, tedy 
celkem 112 100Kč, kdy 10 000Kč přebytek pokryl reklamu, 
plakáty, poplatek OSE a menší občerstvení pro umělce i tým. 
Takže finanční cíl splněn. 
Vzhledem k ohlasům, chválám a radosti příchozích, účinkujících 
i týmu můžeme považovat i druhý cíl, týkající se kvality, za 
splněný, a proto se nebojíme pustit do 7.ročníku. Kulturní kvalitu 
letos výrazně podpořilo pestré občerstvení, kdy jsme ochutnali 
občerstvení místního hostince Bílsko, volarského Pepe’s burger, 
indonepálské Padma Sonar, vodňanské Pura Vidy, dorty z 
vodňanské kavárny u Lípy i od místních žen a klasicky domácí 
klobásy Vaška Kucula. Jakékoliv připomínky, nápady a prosby 
vítány. Hezké léto.         (AB)

Nohejbalový turnaj v Bílsku
Ve sváteční středu 5.7.2023 uspořádal Roman Chytil po letech 
turnaj v  nohejbale O pohár starosty obce Bílsko, hrával se v 
letech 2006-2015. Obnoveného klání se zúčastnilo celkem 9 
dvojic, včetně žen a dětí. O této ryze československé míčové 
hře jsou první zmínky z  roku 1921 v  obci Řitka u Prahy, kde 
začal starosta pořádat závody v překopávání pivních tácků přes 
stůl. Další rok už hráli fotbalisté Slavie „fotbal přes šňůru“ 
s pravidly podobnými volejbalu. Roku 1936 byla napsána první 
oficiální pravidla a republikový turnaj se hrál 1940 a Český 
nohejbalový svaz byl založen 1971. Velký rozmach tohoto 
sportu nastal díky rozšířenému trampingu jako tzv. trampský 
fotbal. Nejslavnější soutěž se na počest Tatíčka zakladatele 
pořádá jako Řitecká smeč. V angličtině se to jmenuje Football 
tennis nebo Futnet. Sport s  podobným názvem Netbal je 
odvozený z  basketbalu. V  Bílsku letos na hřišti u garáží se 
postupně utkaly týmy ve třech skupinách a vítězové pak ve 
vyřazovacích soubojích. 
Celkovými vítězi se stali 
Vaclav a Jiří Kulíkovi. Bylo 
hezké sledovat nadšené 
hráče všeho věku, jak tráví 
společný čas. Obdiv si 
zaslouží Andrea a Jana za 
odvahu nastoupit proti 
mužům. Fajn atmosféru 
d o k r e s l i l s t á n e k 
s  o b č e r s t v e n í m a 
čepovaným pivem Radka 
s  Lenkou. Věřím, že se 
zase za rok na hř iš t i 
potkáme.                (LK)

13

Do občasníku může 
přispívat 

Kdokoliv, kdo má zájem přispět svojí 
zkušeností, svým nápadem, svým 
úhlem pohledu na rozvoj a život, 
obce Bílska a přilehlých osad.  

Uvítáme také zprávy o společenských 
akcích v našem blízkém okolí.  

Neotiskneme komerční reklamy a 
žádné útoky na konkrétní osoby. 
Budeme moc rádi za příspěvky a 
fotografie od vás. Osobně nebo na 
mail: 

alzbeta.bayerova@gmail.com, 
kulikovi@volny.cz 

Také vám v případě zájmu můžeme 
poskytnout zveřejněné fotografie. 

Na veškeré internetové odkazy 
uvedené v občasníku se nejsnadněji 
dostanete přímo z elektronického 
občasníku: bilsko.eu/aktualne/
obcasnik/. Zde také naleznete 
všechny občasníky od roku 2015,    
v tištěné formě jsou k dispozici     
v knihovně. 

h t t p s : / / w w w . b i l s k o . e u /
fotogalerie/ 

příspěvky: od Lenky Kulíkové (LK) 
od Alžběty Bayerové (AB)     
od Terezy Mačurové (TMM)     
od Jiřího Kulíka (JK)  a dalších

https://www.facebook.com/events/1218853375687925/?active_tab=discussion
https://www.facebook.com/events/1218853375687925/?active_tab=discussion
http://bilsko.eu/aktualne/obcasnik/
http://bilsko.eu/aktualne/obcasnik/
https://www.bilsko.eu/fotogalerie/
https://www.bilsko.eu/fotogalerie/


2-7/23

      9 dvojic nohejbalového turnaje  O pohár starosty 2023

Program hasičských oslav 22.7.2023: 
11:00  Slavnostní schůze členů SDH a hostů v sále obecního hostince, oběd

14:00  Slavnostní nástup JSDH před bývalou farou č.p. 1
15:00  Ukázky - vyprošťování HZS VStrakonice, zásah u požáru JSDH

16:30 – 18:00  Prohlídka opravené hasičárny a výstava SDH Bílsko
Celé odpoledne na návsi pouťové atrakce Al Rašíd, občerstvení

20:00  Taneční zábava v sále hostince, hraje DJ Klein

Páni kluci vás zvou na oslavy

14


	Gratulace
	ROZPIS SVOZŮ KOMUNÁLNÍHO ODPADU  2023
	SBĚRNÝ DVŮR
	Záchranka app
	OBECNÍ OBCHOD
	Obecní poplatky 2023
	BALÍKOVNA
	Úvozová cesta
	Poldr
	Poděkování dobrovolným hasičům SDH Bílsko
	Pozor na podvodné emaily a výzvy k platbám
	Kostel sv. Jakuba v Bílsku
	Obecní knihovna Bílsko
	Koncert v kostele
	Noc kostelů 2.6.23
	Výlet ke Dni dětí
	Poděkování za podporu týdenního stacionáře Domov Žlutý Petrklíč, z.s.
	Do občasníku může přispívat

